



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Święcony sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY
 w miejscowych i zamiejscowych:
 Rocznie Rb. 5.—
 Półrocznie . . . 3.—
 Kwartalnie . . . 1.50
 Miesięcznie . . . 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja I № 25, telefony № 59, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.
 Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-jej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano.
 Recepty bez zastrzeżenia nie swasają się.
 Prenumerata i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie.

CENA OGŁOSZEŃ:
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-jej stronie 50 k., na IV-jej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadeślna za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 8 kop. za wiersz

Reprezentantem „Gonca Częstochowskiego” na Sosnowiec i Zagłębie Dąbrowskie jest
Wacław Badurski (Sosnowiec, hotel „Warszawski.”)

Reprezentację „Gonca Częstochowskiego” na Zawiercie objęła księgarnia pani
Z. Hubiorkiej w Zawierciu.

Prenumeratę na „Goniec Częstochowski” w Rakowie przyjmuje p. Kolasiński.

KALENDARZYK.

25 Października

Imiona chrześcijańskie: dziś Krystyna i Krystyjana M.m., jutro Ewarysta P. M.
 Wschód słońca: godz. 6 m. 43, zachód godz. 4 m. 44.
 Ubyło dnia: 6 godzin 14 minut.

Wiadomości historyczne: 1415. Zwycięstwo Anglików pod Azincourt. — 1806. Napoleon I zwiedza grob Fryderyka Wielkiego w Potsdamie. — 1877. Zdobyte Dubniaka Górne.

Pożądany związek.

W chwili, gdy przeważna ilość umysłów pochłonięta jest u nas przez walkę partyjną i rozmyślania, zapewne i tym razem bezpłodne, jakie to stanowisko zająć należy w Izbie, termin otwarcia której się zbliża — w myślach niewielu kielkuje co raz bardziej wyr.żne pragnienie zużycia całej swej energii w życiu wewnętrznym kraju, skierowania jej do podjęcia szeregów zadań czysto kulturalnych, obfitujących i rychlejsze odtępiających wyniki niżli najprzód między sobą walka zacięta a potem bezadteczna praca w Dumie, tak małe przedstawiającej gwarancje trwałości, tak małe gwarancje zwycięstwa.

Pośród tych zadań kulturalnych, pisze „Kurjer Lit.” na pierwszym miejscu stoi ciągle stosunek wzajemny polaków do litwinów, domagający się uporzędowania jak można najprędzej. Waszą zadanią jest bowiem i zwolna staje się chroniczna. Uważajcie się tańka, uzn.ć niejako jej konieczność i normalność, wkluczycie ją w szereg nienuiknionych niby czynników naszego życia — byłoby czemś fatalnem, fatalnem w równej mierze dla obu stron zainteresowanych. Rozumieją to ludzie, którymi nie rządzą namłotności jedynie — i zamiast ludzi się możliwością działania obecnie czegoś pozytywnego na polu wielkiej polityki państwowej, zacieśniając zakres usiłowań

swych i zbliżając ich cel, rozmyślają, nad tem przedewszystkiem, jakby znów zbliżyć dwie odbiegające coraz dalej od siebie narodowości, kraj nasz zamieszkuje, jakby zjednoczyć je, pogodzić jeśli to możliwe, we wspólnej dla jednego celu pracy.

Celem tym ma być podniesienie kulturalne i ekonomiczne kraju, stonowiącego wspólną ojczyznę, oparcie bytu jego na krzepkich podstawach, obwarowanie jego etnograficznych granic, wyrównanie przepaści społecznych, jakie się poczynają rozierać, zwalczanie dzisiejszego mroku i kłótni bezmyślnej wiedzy i oświata, które jedne są w stanie głębokie sprawić w duszach przemiany.

Co raz głośniejsze poczynają więc mówić ludzie czynu żądni a zrównoważeni i spokojni o „Związeku pracy krajowej”, wielkiej organizacji społecznej, którą by z jednej strony bardziej naginała myśli do spraw naszych własnych, odbierając je złudnym w tej chwili politycznym rachubom, z drugiej — stała się początkiem braterskiej pracy obok siebie litwinów i polaków, spór ich obecny, zwolna zmieniając w szlachetną emulację obywatelskich wysiłków, mających przysporzyć szczęścia, światła, dobrobytu w równym stopniu wszystkim.

„Związeku pracy krajowej” stworzy kadry obywateli dzielnych i wzajem ufających sobie, przeciwstawiając historii szowinizmu czyn realny, zmieniając wprost nastroj polityczny kraju dziś wybuchowy i chorobliwie bezspornie. Związek taki odciągnie siły obu narodów od waśni, zwróci je ku wzajemnej twórczości. Z niej zaś przyjął powrócić, po grunnaldowem braterstwie broni—braterstwo pracy przyjdzie i zjednoczy, zbliży nas znnowu choć inaczej, zbliży jak dwóch jednej idei wyznawców milujących się, wolnych i równych sobie w każdym względzie.

Nie będzie już buńczucznych przechwałek o „wyszłości polskiej kultury”... nie będzie


„L. Urbaine”
 Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie
 Oddział w Częstochowie
 ul. Teatralna № 24. Telefon № 104.

Zdoln. i agencja z dobr. referencjami, poszukiwani na Piotrków, Nowo Radomsk, Częstochow. Zawiercie, Dąbrowę gór., Bezdzi. Sosnowiec i okolic. na dogodnych warunkach.

Oferty wraz z referencjami proszą się adresować:
 Do Oddziału Tow. „L. Urbaine” w Częstochowie,
 ul. Teatralna № 24.
 1045—6—1

Lekarz-Dentysta
M. GREJNIEC
 Leczenie, plombowanie, czyszczenie, wyjmowanie zębów bez bólu. Zęby sztuczne bez podniebienia, prostowanie krzywo rosnących zębów.
 Aleja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

CONAN DOYLE.
Związek rudogłowych.
 (Z ciekawych pamiętników Sherlocka Holmesa).
 (Dalszy ciąg).

—Ja również miałem kilka przejść z panem Clay i przyznaję, że są to zdolności pierwszorzędne w tym zawodzie. Ale już po dziesięć i czas nam jechać. Proszę, niech panowie siadają do pierwszego hansoma, Watson i ja pomieszcimy się w drugim.
 Podczas długiej jazdy Sherlock Holmes mówił niewiele, nucił tylko melodję, słyszane na koncercie, a piero gdyśmy byli prawie u celu podróży, odezwał się:
 — Ten popyśny Merryweather jest dyrektorem banku i osobicie interesowany w naszym wyprawie. Sądziłem także, że dobrze będzie mieć ze sobą Johna. Jest on strasznie głupi, ale ma tę zaletę, że odważny jak bulldog i gdy kogo schwyci, to go już trzyma, jak rak w kleszczach. Jesteśmy na miejscu i tamci czekają już na nas.
 Byliśmy właśnie w tej samej ruchliwej ulicy, którą zwiedzialiśmy rano. Odprawiliśmy dorozki za przewodnictwem pana Merryweather, weszliśmy do wąskiej jakiejś szczy, z której bo-

czne drzwi wiodły do niewielkiego korytarza, kończącego się żelazną kratą.
 Pan Merryweather otworzył nam tę kratę i zaczęliśmy zstępować w dół po kamiennych kręconych schodach. Tu znów natrafiliśmy na potężne drzwi z żelaza. Pan Merryweather zapalił latarnię i przez podziemny korytarz doprowadził nas do potrójnych drzwi, poza którymi dopiero znaleźliśmy się w obrymym sklepieniu piwnicy. Naokoło ścian stały skrzynie i kuiry, w żelazo okute.
 — Od góry nieźle jesteście zabezpieczeni — zauważył Holmes, podnosząc latarnię i rozglądając się wokół.
 — Sądzę, że i do dolu także — rzekł pan Merryweather i stuknął łaską w kamienną podszkłę.
 — Co to jest? to tak zdźwięczy, jakby pod spodem była próżnia — dodał zdumiony.
 — Zmuszony jestem prosić pana, abyś się ciszej zachował — rzekł Holmes surowo. — Tem stukaniem naraziłeś pan naszą obławę. Bądź pan łaskaw usiąść na jednej z tych skrzyń i nie wtrącać się do niczego.
 Uroczyście pan Merryweather z obrażoną miną wdrapał się na żelazny kufer, podczas gdy Holmes z latarką i szkiem powiększającym na kłęczkach badał szpary między kamiennymi płytami. Badanie musiało zadowolić go, bo wśroćce zerwał się z ziemi i schował szkło do kieszeni.
 — Mamy przynajmniej godzinę czasu — odezwał się. — Nie mogą oni nic przedsiębrać, dopóki zacny właściciel lombardu nie zaśnie

głęboko. Wtedy nie stracą ani chwili, bo im prędzej skończą robotę, tem więcej czasu zostanie im na ucieczkę.
 Zapewne odgadłeś, doktorze — rzekł, zwracając się do mnie — że znajdujemy się w piwnicy jednego z największych banków londyńskich, którego filja na tę ruchliwą dzielnicę jest ponad naszymi głowami. Pan Merryweather, główny dyrektor banku, objaśnił mi, dlaczego najsmielsi ze zbrodniarzy naszego miasta nieli właśnie teraz zwrócone oczy i pragnienia ku tej piwnicy.
 — Chcieliby się dostać do naszego francuskiego złota — szepnął dyrektor. — Odbieraliśmy już kilkakrotnie ostrzeżenia o przygotowywanym się zamachu.
 — Francuskie złoto?
 — Tak jest. Ostatnimi czasy, mając sposobność do rozszerzenia naszej działalności, pożyczyciliśmy od Banku Francuskiego trzydzieści tysięcy luidorów*). Wskutek niedyskrecji stało się wiadomem, że nie mieliśmy okazji, by rozpakować to złoto, które dotąd leży w piwnicy. Skrzynia, na której siedzę, zawiera dwa tysiące luidorów, zapakowanych między pokładami z ołowiu. Nasz zapas złota w sztabach jest obecnie o wiele większy, niż bywa zwyczajnie w filjach bankowych, to też dyrektorowie mieli złe przeczućia.
 *) Luidor = 20 franków, czyli przeszło 6 rubli.
 c. n.

Zakład Ślusarski i Elektro-Mechaniczny
F. BŁACHOWICZ w CZĘSTOCHOWIE
 Aleja III № 58.

Wykonuje wszelkie roboty żelazne i mosiężne.
 Specjalność: budowa wag dziesiętnych, stołowych i aptekarskich, jakoteż regulowanie łukowych, roboty tokarsko-mechaniczne, zakładanie pionowozmierzów, telefonów dzwonków elektrycznych, reperacja dynamo-maszyn, lamp łukowych, maszyn do pisania, fonografów, gramofonów, wycinaczek, aparatów projekcyjnych, kinematografów i t. p.
 Za dokładne i staranne wykonanie roboty zakład gwarantuje.

Wykonuje: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakres rzemieślnictwa wchodzące, od najwycześniejszych do najnowszymi technikami, ze wszystkich krajowych i zagranicznych, w tym także roboty szkatułarskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach natowięższych, informacja, rysunek i kosztorys na każdy żądanie darmo. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamioniański
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
 Aleja III dom wstawni.

Sl. Szczawiński

w Częstochowie (obok Teatru)
Skład Win
DELIKATESÓW
 i towarów kolonialnych
 ul. 52 1578 P.

TELEFON Nr 9.

Poleca
Wódki specjalne i Wina czerwone
 jako najlepszy środek anti-epidemiczny
 oraz **PORTER Angielski A. Le Coq**
 sprowadzany w butelkach i
PORTER Angielski Barclay
 butelkowany w Warszawie, jak również
PIWO Angielskie, Drozdowskie,
Rygańskie, Warszawskie i miejscowe Szwedego.

Specjalność firmy

IMPORT

WIN

Węgierskich
i Mszalnych.

Specjalność firmy

Krakowskie-Przedmieście № 47/49 d. wł.

Biuro bankowe „Gazety Losowań”

Kupno i sprzedaż papierów publicznych ze szczególnym uwzględnieniem listów prowincjonalnych, monet i banknotów podług kursu. Przekazy na wszystkie miejscowości w kraju i zagranicą. Zaliczenie na papiery publiczne. Operacje hypoteczne w związkach z wyjednywaniem i konwersją pożyczek w Towarzystwach Kredytowych Ziemijskich i miejskich. Asekuracja Pożyczek Premiowych. Dyskonto i inkaso weksli. Rachunki bieżące i lokacje terminowe. — Bezpłatne informacje ustne i piśmienne we wszystkich sprawach pieniężnych.

Wynajem żelaznych kasetek w opancerzonym skarbcu stalowym. — 960—01

Rozkład jazdy pociągów osobowych na kolei Herbskiej

od dnia 1528 Października 1907 r.

№ 1	№ 3	№ 5	№ 7	№ 9		№ 2	№ 4	№ 6	№ 8	№ 8 b	№ 10
7 ¹⁵	9 ⁰²	12 ¹⁰	3 ³³	6 ²²	Częstochowa I.	8 ³⁰	11 ⁰¹	1 ¹⁸	5 ³¹	7 ⁴⁰	9 ⁰¹
8 ¹⁰	9 ⁴³	1 ⁰⁰	4 ¹⁴	7 ⁰³	Herby Rus.	7 ⁵¹	10 ⁰²	1 ⁰⁷	4 ⁵⁰	6 ⁵⁷	8 ²⁰
№ 20	№ 22	№ 24	№ 26	№ 28		№ 21	№ 23	№ 25	№ 25 b	№ 27	
5 ²¹	7 ³⁰	11 ²³	1 ³⁰	5 ⁴⁰	Częstochowa I.	8 ⁴⁵	12 ²¹	4 ⁴²	2 ³²	6 ³⁴	
5 ²²	7 ³¹	11 ²⁴	2 ¹⁷	6 ²¹	Hanki	8 ²¹	12 ⁰⁵	4 ¹⁷	2 ²¹	6 ¹⁰	
№ 31	№ 33										
7 ⁴⁷	6 ³²				Ostrowy	8 ⁰⁰	7 ¹⁰				
7 ⁰³	6 ⁵²				Błachownia	7 ⁰⁵	7 ⁰⁵				

Uwaga I. Pociągi № 8 bis, 22 bis, 25 bis, 26 bis i 32 bis kursują tylko w dni świąteczne.

Uwaga II. Pociąg № 25 kursuje tylko w dni powszednie.

1035—4—1

Najlepszy przyjaciel ŻOŁĄDKA.



Wino Saint-Raphael
 jest klarowne, wzmacniające i pomagające trawieniu i przywraca siły.

Wyborne w Smaku.

Nieocenione przy anemii przy nerwowych i żołądkowych chorobach oraz przy rekonwalescencji.

Skuteczniejszy środek dla słabych i powracających do zdrowia niż żelazo i chiny. Wino Saint-Raphael dzięki przyjemnemu smakowi nie ustępuje najlepszym szesopowym winom.

Compagnie du Vin Saint-Raphael, Valence, Drôme, France.
 Przed namiłnowotwórcą utręga się.
 Reprezentant: Oskar Einhorn—Sosnowiec. 1005—10—1

Stowarzyszenie

rzemieślniczo — przemysłowe
 w Częstochowie

otworzyło dn. 5 b. m. biuro w domu pod № 19 przy ul. Dojazd. Biuro przyjmuje z piety na członków i składki, tudzież udziela wszelkich informacji dotyczących stowarzyszenia. Biuro jest czynne w dni powszednie od godz. 6 i pół wiecz. do 9 wieczorem, w niedzielę, zaś i święta od godz. 3 po poł. do 7 wiecz. 955

POTRZEBNY ZDOLNY

Ogrodnik

na wieś w średnim wieku, z dobrą wyświadczeni, zarazem do zarządu niewielkim gospodarstwem. Wiadomość fabryka Pelte-
 row u Szawajara. 1014—5—1

Poszukuje korepetytora

do przygotowania na świadectwo 4-klasowe, 3 razy tygodniowo od godz. 8 do 9 wieczorem. Wiadomość w Redakcji J. S. 1027 1—2

Pasaport zganił, wydany przez komisarza III cyrkulu ln. Warszawy na imię Mieczysława Sterling. Uprasza się o złożenie w Redakcji. 1031—3—3



DRUKARNIA

F. D. WILKOSZEWSKIEGO

W CZĘSTOCHOWIE, Aleja II № 38

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące, starannie, szybko i po cenach możliwie niskich.

DRUKARNIA ŚWIEŻO ZAOPATRZONA

W NOWEJ RYSMA
 afiszowe i tekstowe, w siłę elektryczną.

NA SKŁADZIE

książki dla gospodarzy domów do zapisywania lokatorów

PRODUKT Z SOLI NATURALNEJ DOBYWANEJ Z WODY



VICHY



ŹRÓDŁO RZĄDU FRANCUSZKIEGO

PASTILLES VICHY-ÉTAT 2 lub 3 po każdym jedzeniu ułatwiają trawienie.
COMPRIMÉS VICHY-ÉTAT dla preparowania samemu wody alkalicznej i gazowej.

Nierzównanej dobroci emalie podłogowe

„NOBILES”

sprzedaje skład apteczny **Stanisława Hamburga**, Aleja II roj. Teatralnej, Częstochowa. 20—9

Wydawca F. D. Wilkoszewski

Kierownik literacki Mieczysław Guranowski

Drukem F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie.

Medal Złoty — Hors Concours

ASTHMA i KATARY

Lecz się przez życie **CYGARETEK I PROSKO ESPIC**

DUBZNOŚĆ, KASZEL, ZAKATARZENIE, NEURALGIE

Fundator do pakietu płaszczy jest najskuteczniejszym środkiem do polepszenia chętno oddychania — Papiery w SPALALACH FRANCUSKICH i ZAGRAJANICZNYCH. — We wszystkich znaczących aptekach Francji i zagranicą. — Sprzedaż hurtowa w Paryżu: 84, ulica Saint-Lazare, 20. Trzeba wymagać wiążącego podpisu na każdej szkie jak obok.

Poszukuje korepetycji w zakresie pensji 6 klas. Oferty w Redakcji pod lit. E. K. 1039 5—2

ŁÓD

do sprzedania na pudy. Teatralna 15. 1040 3—1

Magazyn ubiorów i okryć damskich

HONORATY

Aleja II № 16 dom W-go Imicha.

Magazyn ubiorów
 męskich uczniowskich i dziecięcych

I. Lewkowicz

wszelkie zamówienia wykonują z całą sumiennością i elegancją ul. Dojazd № 5, obok gmachu Banku Handlowego w Częstochowie. 975-4-3

Kierat do sprzedania: Wiadomość III Aleja Nr. 57. 977—3—8

Za redaktora F. D. Wilkoszewski.